
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 352

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3420 del 18/03/2019

OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA (VERBALE DEL 01.02.2017) NELL'AMBITO 
DELLA SISTEMAZIONE DELLA SEDE STRADALE COMUNALE DI ACCESSO ALLA 
DISCARICA COMUNALE SITA IN LOCALITÀ PETROSI NEL COMUNE DI CASIGNANA (RC) - 
CIG 70191387E9 - COMPETENZE TECNICHE. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1_17 DEL 
20.10.2017 EMESSA DAL DIRETTORE DEI LAVORI ING, GIUSEPPE CUZZILLA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA  la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24.06.1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  206  del  15/12/2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24/06/1999,  ad  oggetto: 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la DGR N. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa 
della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa 
della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTO il DDG n. 31 del 12.01.2016 avente ad oggetto “Dipartimento Ambiente e Territorio adempimenti 
di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale.”;
VISTO  il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12/01/2016 
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale.”;
VISTA la DGR n. 264 del 12.07.2016 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Ambiente e Territorio alla dirigente arch. Reillo Orsola Renata Maria;
VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del settore n. 8 
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio; 
VISTA la DGR N. 271 del 12.07.2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - determinazione della entrata in vigore.” con la 
quale è stato stabilito che, la nuova struttura organizzativa sarebbe entrata in vigore il 1 agosto 2016;
VISTA  l’Ordinanza contingibile  e  urgente  n.  163 del  15/11/2016 recante  “Disposizioni  in  ordine alla 
gestione dei rifiuti solidi urbani della Regione Calabria”;
VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;
VISTA la L.R. n° 14 del11/08/2014 pubblicata sul BURC n. 36 del 11 agosto 2014;
VISTO il D.lgs. n. 50/2016;
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
PREMESSO CHE:
• a seguito degli eccezionali eventi piovosi regitratisi nella bassa locride nell’ultima decade del mese 

di gennaio 2017, il progettista e direttore dei lavori Ing. Cuzzilla, all’uopo individuato, con verbale 
del 04.02.207 affidava in regine di somma urgenza alla ditta Progeco s.r.l.s. un, di Franceso Nicita 
da Bianco (RC) l’esecuzione dei lavori ivi individuati; 

• la connessa perizia veniva approvata con DDG n. 3885 del 11.04.2017 unitamente all’impegno di 
spesa accertato; 

• relativamente all‘incarico di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
esecuzione e direzione dei lavori delle opere in somma urgenza di che trattasi, con atto d’impegno 
del  02.08.2017  repertorio  n.  1310  è  stato  formalizzato  l’incarico  all’Ing.  Giuseppe  Cuzzilla  di 
Casignana (RC);  

• con DDG n. 10168 del 15.09.2017 sono stati approvati gli atti di contabilità finale dei lavori ed il  
relativo Certificato di Regolare Esecuzione Lavori emesso in data 04.08.2017; 

VISTA la parcella delle competenze tecniche rimessa dal Direttore dei Lavori Ing. Giuseppe Cuzzilla con 
nota del 31.07.2017 ed acquisita con prot. SIAR n. 256242 del 03.08.2017; 
ATTESO che  il  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Giuseppe  Cuzzilla  ha  trasmesso  la  fattura  n.  1_17  del  
20.10.2017  per  l’importo  di  €  5.809,75  (Iva  compresa),  acquisita  con  prot.  SIAR  n.  293367  del 
27.10.2017 a fronte delle competenze tecniche di cui all’Atto d’impegno rep. n. 1310/2017; 
CONSIDERATO che

1) a  seguito  di  apposita  richiesta  di  questo  dipartimento  del  04.10.2017,  l’INARCASSA  ha 
comunicato che l’Ing. Giuseppe Cuzzilla non risulta in regola con gli  adempimenti contributivi, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con nota acquisita con prot. SIAR n. 364476 del 22/11/2017; 
2) con nota rimessa diretta all’INARCASSA e per conoscenza a questo dipartimento, acquisita con 

prot.  SIAR  n.  346903  del  15.10.2018,  l’Ing.  Giuseppe  Cuzzilla  ha  chiesto  l’attivazione 
dell’intervento sostitutivo per le irregolarità riguardanti il DURC; 

3) questo dipartimento con nota prot. SIAR n. 359035 del 23.10.2018 ha comunicato la disponibilità 
all’intervento sostitutivo a favore dell’INARCASSA per la liquidazione delle competenze tecniche 
del  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Giuseppe  Cuzzilla,   per  l’importo  di  €  3.846,30  (Iva  e  ritenuta 
d’acconto esclusi), 

RITENUTO, pertanto, doversi procedere alla relativa liquidazione, e corrispondere all’INARCASSA, per 
conto dell’Ing. Giuseppe Cuzzilla, la somma di € 3.846,30 ( Iva e ritenuta d’acconto esclusi) , a saldo 
della fattura sopra citata;   
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione prevista ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ss.mm.ii.;
VISTA la scheda di liquidazione n. 721 del 24.01.2018 di € 5.809,75 generata telematicamente e qui 
allegata, giusto impegno n. 1668/2017 gravante sul capitolo U3201020903;  
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. n. 8/2002; 
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011; 
VISTA la Legge regionale n. 48 del 21. 12. 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2019”;
VISTA la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021”;
VISTA la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018 di approvazione del documento tecnico di accompagna-
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 (artt. 11 e 39, 
c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);
VISTO  il  Decreto  Ministero  Economia  e  Finanza  del  23/01/2015  di  attuazione  dello  split  payment,  
trattandosi di fattura emessa nell’anno 2017; 
DATO ATTO che ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità), il versamento dell’IVA 
sulle  fatture  (nello  specifico caso  emessa  nell’anno  2017)  dovrà  essere  operato  direttamente  dalla 
stessa  Amministrazione regionale e versato direttamente all’Erario con adempimenti che saranno curati 
dalle competenti strutture del Dipartimento regionale del Bilancio;

DECRETA
Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte integrante 
e sostanziale, di:
1.  liquidare all’Ing.  Giuseppe Cuzzilla   la  fattura n.  1_17 del  27/06/2017,  dell’importo di  €  5.809,75 
(compresa IVA), acquisita al prot. SIAR n. 293367 del 27.10.2017, così dettagliata:

a) €  3.846,30 per competenze professionali, compresi € 183,16 per contributo INARCASSA;
b) €     915,79 per ritenuta IRPEF (20% su competenze professionali);
c) €  1.047,66 per IVA (22% su competenze e cassa professionale);

2. emettere il relativo mandato di pagamento, a nome e per conto dell’Ing. Giuseppe Cuzzilla, a favore 
dell’INARCASSA per la somma di € 3.846,30 a valere sul conto corrente bancario indicato sulla scheda 
di liquidazione ;
3. far gravare la somma complessiva di € 5.809,75  (iva inclusa) sul capitolo di spesa U3201020903 
impegno n. 1668/2017 e scheda di liquidazione n. 721 del 24.01.2019;
4.  demandare  alla  Ragioneria  Generale  l’emissione  dei  mandati  di  pagamento  relativi  alle  somme 
liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione ed alle 
competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA, di ritenute IRPEF; 
5. trasmettere il presente provvedimento all’Ing. Giuseppe Cuzzilla;
6. richiedere la pubblicazione del presente provvedimento sul BUR telematico della Regione Calabria.

              
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

FILIPPONE ALESSIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

c.russo
Casella di testo




